sticis saltem exemplis utar, Phil. Melanchton in nominibus mensurarum a. 1533 Tubingae cum Pirckhaimeri aestimatione prisorum numinorum; a 1530 Hagenoae cum Alciati libro de pond. et mens. et ut coniicio iam ante editis p. 34. Edit. Tubing. assēm tribus nummulis Misericordia, et denarium 30. nummulis, h. e. 2. grossis et 8. nummulis Misericordia estimat: cum tamen eum drachmam, qualis in myropolii pro pondere usurpatur (*ein quintl.*) aequare, non ignorauerit. *Quantum, inquit, valeat denarius, ipsum pondus indicat, ein quintl. Silber;* atqui hodie drachma argenti (*ein quintl. Silber*) ubique quatuor grossis redimitur. Errant igitur uehementer, qui hos numeros hodienum retinent, et denarium non plus, quam 2. grossos et 8. nummulos nostrae monetae ualere, sibi persuadent.

V. Secundum has obseruationes denarium <sup>Obserua-</sup>  
*XVI assibus semiuncialibus pretio aequalē, ut* <sup>tio V.</sup>  
*minimum quatuor grossis Misericordia, qui cum 15.*  
*cruciatis Caesareis permūtantur, et  $\frac{1}{4}$  floreni*  
*modo Lipsiensi (nach dem Leipzischen Fusse*  
*cusi) constituant, ualere dicimus.* Sententia  
 haec ipsa experientia, et argenti, quo denarius  
 consularis constat, ad monetam nostram aestima-  
 tionē nititur. Hic enim denarius ex purissimo ar-  
 gento conflatus drachmam hodie usitatam, i. e. 64 tam  
 marcae Colonensis partem, vulgo *ein quintlein* di-  
 ctam, ponderat. Tantum uero puri argenti pondus  
 nunc apud nos quatuor grossis emi et uendi, lippis  
 atque tonsoribus notum est. Nec obstat, quod dena-  
 rii Caesarei drachma nostra leuiores sint, nam hos  
 exter-

externo potius, quod ab autoritate Principis accipiebant, quam interno argenti pretio ularuisse, iam supra monuimus. Etsi uero non exactissimum, tamen strictissimum saltem pretium, quo minus secundum monetam nunc usitatam denario tribui non potest, indicauimus. Nam eum alioquin Drachmam duobus plerumque granis superare ipsimet exemplis docuimus: neque negauerimus, aliquid fortasse etiam iis, qui integerrimi nobis uidentur, uetusitate decepsisse. Sed cum hoc certo definire non liceat, saltem eo usque progredimur, quo ipse manuum et oculorum sensus in tractandis nummis antiquis nos dicit. Pauca antem illa grana excedentia, quae non nisi in maioribus summis attenduntur, et in uno denario aestimari uix possunt, uel ideo hic negleximus, ut numerum rotundiorem in minoribusque difficultatibus obnoxium seuaremus.

## XXIII.

*Premium censu *pri-  
mi si affi-  
bus semi-  
uncia libus  
aestimatur**

Iam ex his principiis facillimum erit pretium primi Romanorum censu*s* secundum aes leue aestimati definire. Nam si XVI. asses uni denario aequales quatuor grossos ualent, CM. aeris haud dubie 6250. denarios, et 25000. grossorum Misnicorum siue 1562 $\frac{1}{2}$  florenos imperiales ualebunt: quod si bina illa, quae dixi, grana argenti in singulis denariis residua sedenis aſſibus, atque adeo 12500. toti summae superaddas, haec 41 $\frac{1}{2}$  florenis angebitur, adeoque ad 1603. florenos, 10. grossos excrescat. Hinc de reliquarum classium censu*s*, eiusque pretio facile iudicare licet. Sed iterum moneo me hic non nisi stricifima computatione uti, prout enim quisque denarium Romanum pluribus granis quartam floreni nostri partem excessisse putat, non

41

non potest non pluris censum illum Romanorum aestimare. Eos uero errare , manifestum est, qui eum ad minorem pecuniae summam restringunt. Miror hic, Eisenischmidium , tametsi libram Romanam maiorem , quam nos facit, tamen CM. aeris p. 186. non nisi 1250. florenis aestimare, quia fortasse pecuniam magis legitimam , qualis a. 1559. a Ferdinando I, et a. 1566. a Maximiliano II. constituta est , quam hodie ubique usitata , respexit.

#### XXIV.

Ex hac aestimatione assium semiuncialium facile *Primum assium libralium*, siue aeris grauis, *Primum deduces*, si *primi, centauri, et decimarii* *Primum priorum quater et uigesies sumseris*, Nam *sus si acre* semiuncia est pars librae Romanae uigesima quarta , *grauis aeris* *Primum* ut uncia duodecima. Itaque CM. aeris, quae in assibus semiuncialibus efficiebant 1603. florenos, et decem grossos Misnicos , in aere graui reddent 38487. florenos.

#### XXV.

Nunc eo redit controuersia , utrum census Romanorum primus a Seruio Tullio institutus priori, an *Posterior modo* *aestimari debeat*, h. e. utrum ciuis *relicetur*. Romanus e. g. classis prime 1603, an 38487. florenorum opes possederit ? Priorem sententiam plerique rei nummariae interpretes, et hos fere sine ampliore indagine secuti commentatores Liuii, usque ad nouissimum eius editorem Io. Clericum, sancte sibi retinendam putarunt : et habent sane argumenta nonnulla, quibus illam defendant. Inter ea praincipium est, quod a scriptorum Graecorum autoritate petunt. Hi enim, dum summas assium Romanorum, etiam in historia rerum ante bellum Punicum gestarum memoratas, ad suam monetam reuocant , X asses pro

F

drachma

drachma et denario sumunt. Ita Marctum Furium Camillum circa annum V. C. 364. XV M. grauis aeris dampnatum fuisse, Liuius L. V. c. 32. prodit. Hanc poemam Plutarchus in Camillo p. 135. vocat Τιμητα μηρίων ἡ πεντακοσιλεων αισσων, multam XV M. assuum; asses deinde ad nummos argenteos Graecos et Romanos ita reuocat: ὁ γένεται πρός αγρυπά λόγος χλωται Δεσμοχειτική πεντακοσιαι, quae summa ad argenti supputationem relata, sunt ML. drachmae, et computi sui talem reddit rationem: δοσίετον γαρ ἦ τὸ αγύριον, καὶ τὸ δεκάχελον ἢ τὸ εὐαρέστο δηνάριον. as n. tunc erat pecunia, et ita decem asses denarius vocabantur. Quid? quod ipsum primum Romanorum censem exponens Dionysius Halicarnassenus, asses ita computat, ut X ad drachmam, quae cum denario permutabatur, et M ad minam, C drachmis constantem referat. Cum enim dixisset, μέγιστον Τιμητα ἦ τῆς εστατικῆς ἐκταπον ἑνατοῦ Μυῶν, census maximus non minor erat 100 minis: ad alteram classem pergens, eius facultates ita definit: ἵν τὴν ἐπίσης μὲν μισθίων δραχμῶν ἡ μέτον δὲ πέντε καὶ εἰδομένην τιμητα, cuius census erat intra XM. drachmarum, (h. e. ut antea eandem summam expresserat, C. minas, sive, ut Litius ait, CM. aeris) usque ad minas LXXV. Eandem computandi rationem in reliquis classibus seruat. Quorum igitur assuum decem denarium, drachmae aequalem, conficiunt, eos non librales, sed semiunciales fuisse, concludunt. At enim Graeci in hoc argumento non sunt testes omni exceptione maiores. Nam ut drachmas suas, quarum C. minam, XCVI. libram Romanam constituebant, non satis accurate cum denariis Romanorum, quorum non nisi LXXXIV. e libra signari, iustum erat, permutant: ita mirum non est, si etiam in assuum cum drach-

drachmis et denariis comparatione non exactissime rationes ineant. Scilicet, ut paucis dicam, quod res est, valor nummorum externus ab interno diligenter distinguendus est. Illum nummus a sola principis aut reipublicae constitutione accipit, per quam minori et maiori metallorum ponderi, imo rebus per se utilissimis aequae ac rarissimis, idem pretium assignari potest: sicut in ipso Romanorum aere factum est, cuius semiuncia lege Papiria idem, ac olim libra, ualere iubebatur, et postea, quam argentei nummi cudi coeperunt, denarium primo X, mox XVI assibus permutari, placebat. Hunc uero (*internum ualorem*) materia nummi, in primis aenei, per se ipsam habet. Nam etiamsi nulli unquam nummi ex aere cusi fuissent, tamen uitae humanae utilitatem aliquam praestitisset; et ex hac sola utilitate olim aestimabatur. Atque istum ualorem internum in diverso aeris pondere, puta in libra maiorem, in semiuncia minorem esse, et manere, si uel maxime numerus semiuncialis librali, aestimatione ciuili, aequiparetur, nemo facile negauerit. Scriptores igitur Rerum Romanarum, qui X, uel, pro diuersitate temporum, XVI, asses in denarium computant, aequae ac illi, qui drachmam cum denario, quasi exacte aequaliter commutant, non nisi externi ualoris aequalitatem spectant, interni uero diuersitatem propterea non negant. Idem in ipsa rerum domesticarum historia usu uenire, uidemus. Nam qui hodiernum historiam belli tricennalis, et pacis Vestphalicae recentent, per huius pacta Suecis quinquagies centena millia, siue, ut vulgo loquimur, 5. milliones thalergorum soluta siuisse, scribunt. Hanc sumمام Franc-

cicus aliquis scriptor forte per 1500000 libras Turo-nenses expresserit; num quis uero propterea diuer-sitatem ualoris interni, quae inter nos tros et illius tem-poris thaleros intercedit, negauerit? aut non nisi quinque milliones thalerorum modo Lipsiensi cuforum Suecic solutas fuisse, dicet? Atqui diuerstatem illam quotidianus usus in Germania, et praecipue in Sa-xonia, euincit. Nam qui ante 50 annos 100000 thalerorum mutuo accepit, et si hodie que non plura quam 100000 thalerorum accepisse dicatur, tamen non nisi additis 50000 floriorum, sortem creditor i suo resti-tuere poteat. Ita non dubito, si quis infimae classis ciuis Romanus XIM. aeris, quae Seruio Tullio rege possidebat, ad serum aliquem nepotem suum, Q. Fa-bii Dictatoris, aut Papirii aequalem, integra transmi-sisset, ex illis multo plura, quam CM. aeris, qui-bus classis I censemebatur, cum potuisse. Taceo, quod pre-ter ceteros Sauotus dissert. de num. antiqu. P. III. c. 7. p. 1217. edit. Graeu. non improbabilibus rationibus o-perose defendat, et iam olim Budaeus L. V. de ass. p. 246. obseruauerit, denarios ipsos, qui olim denos asses librales, h. e. CXX. uncias ualebant, recentioribus multo ponderosiores, et cum aeris pondere sensim diminutos fuisse.

## XXVI.

*Posterior aestimatio* omnium Liuii interpretum, si solum forte Douiatum praeferatur, excipias, sententia abeamus, et non semiuncialibus et proba-tur, sed libralibus assibus primum Romanorum censum aestimandum esse, affirmemus. Nam I. hoc ipsa tem-poris ratio suadet, quo nulli alii nisi librales asses si-gnati erant, semiunciales uero prorsus adhuc ignora-bantur

bantur. Neque iero ullo indicio constat, veteres assium numeros, quibus Seruius Tullius singulas classes distinxit, a Liuio, Plinio, Gellio, aut alio quodam scriptore Romano ad suae aetatis monetam reuocatos, aut immutatos esse. II. Non uero simile est, Romam, quae iam ante Seruum Tullium tot urbium ruinis creuerat, integras aliquot ciuitates opulentissimas absorperat, adeo pauperes ciues habuisse, ut ditissimi non nisi 1603. florenis nostris aestimari potuerint. III. Idem comprobare uidentur pretia rerum ante bellum Punicum assibus Romanis aestimata. Nam bos e. g. C. assibus, ouis **X.** obolis ueniēbat, ut praeter Festum ostendit Plutarchus in Poplicola p. 103. Grauis mulcta et capitali proxima erant duo assium millia, ut est ap. Dionys. Halicarnass. L. IX. p. 586. et **XM.** grauis aeratum (circa annum V. C. 336.) dinitiae habebantur, auctore Liuio L. IV. c. 45.

### XXVII.

Vt autem rationem computi nostri clarius ob oculos ponamus, et simul alias quoque assium libralium aequae ac semiuncialium summas, non ex nostra tantum sententia, qua denarium 2 grani pluris, quam 1 drachmam argenti puri, aestimauimus, sed etiam ex aliorum hypothesibus, cum moneta nostra comparandi modum commonstremus: fundamentum illius in tabula **re-**  
**praesentabimus.**

### F. 3 Ratio

*Ratio computandi asses semiunciales, quorum*

*XVI. denarium conficiunt.*

*Denarii Floreni, grossi, nummuli*

*Imp. Misnici*

As	13	---	3
----	----	-----	---

Dupondius	13	---	6
-----------	----	-----	---

Sestertius	4	---	7½
------------	---	-----	----

Quini aeris	2½	1	3
-------------	----	---	---

Deni aris	6	2	6
-----------	---	---	---

Sedecim asses	1 Denarius	4	---
---------------	------------	---	-----

Centeni aeris	6½	1	9
---------------	----	---	---

Mille aeris	62½	15	10
-------------	-----	----	----

Dena millia aeris	625	156	4
-------------------	-----	-----	---

Centena millia aeris	6250	1562	8
----------------------	------	------	---

In qua tabula obs. I. Fundamentum totius computi esse, quod XVI. asses, denario aequivalentes, minimum aestimentur 4 grossis Misni, qui hodie cum 15 cruciatis permutantur. Minus enim pretium denario, sine manifesto errore, statui non potest.

II. Quot granis quisque denarium plus quam 1 drachmam argenti puri siue 4 gl. ualere, putat, totidem grana sedenis quibusque assibus, siue numero denariorum qualibet summa maiori comprehensorum, addat,

addat, necesse est. Illa autem grana facile monetae nostrae nominibus exprimi possunt, si obserues, illorum 76 aequare i drachmam sive 4 gl. atque adeo 19 grossum Misn. aestimari. Quod si ergo, ex hypothesi Sauoti et nostra, denario 2 grana addas, summa e. g. centum aeris sive  $6\frac{1}{4}$  denariorum, quam strictissima computatione 1 fl. 9 gl. aestimahimus, augenda est 125 granis, quae proxime aequant 1 $\frac{1}{2}$  drachm. argenti puri, sive 6 gl. 7 pf. atque adeo tota summa erit 1 fl. 15 gr. 7 pf. aut, si minutias negligas, 2 fl.

III. Affuum semiuncialium pretia facillime ad libra-  
lium, h. e. ad aeris gravis pretia reuocabis, si priora  
quater et uigesies sumpseris. Vnde e. g. centum aeris  
gravis erunt prope 48 fl.

## Conspectus Dissertationis.

- I. Nomen Census.
- II. Autor census Rom. Seruius Tullius, Graecos imitatus.
- III. Mensura census primi aes.
- IV. Quod antiquitus rude et appensum fuit.
- V. Postea signatum et numeratum, autore inter Graecos Phidone.
- VI. Inter Romanos Seruio Tullio.
- VII. Figurae antiquissimis Romanorum nummis aereis im-  
pressae.
- VIII. Primi census Rom. magnitudo.
- IX. Aestimata ex pondere librae Romanae.
- X. Hanc libram nonnulli eruere student ex granis frugum.
- XI. Alii ex ipsis antiquis Romanorum ponderibus et mensuris.
- XII. In primis ex congio Vespasiani, continentे X libras Ro-  
manas.

XIII.

- XIII. Quarum una respondet ex computo Paeti, 22 lot. 1  $\frac{1}{4}$  q.  
 ex computo Villalpandi 23 lot. 1  $\frac{1}{4}$  q.  
 ex computo Gassendi 23 lot. 1  $\frac{1}{4}$  q.
- XIV. Alii ex denariis Romanorum.
- XV. Quorum nonnulli ponderantur, et pondus librae Rom.  
 ex iis designatur.
- XVI. Hinc pondus aeris singularum classium definitur.
- XVII. Magnitudo census primi Rom. aestimata ex pretio, de  
 quo diuersae autorum sententiae recensentur.
- XVIII. Causae huius dissensionis, ex diuerso pondere librae Ro-  
 manae tributo, et ualore aeris mutato deductae.
- XIX. Aes graue quid fuerit?
- XX. Eius imminuti indicia in nummis aceneis.
- XXI. Nova L. Kusteri de aere graui opinio a I. Perizonio con-  
 futata.
- XXII. Observationes V de pretio nummorum Rom. recte di-  
 judicando.
- XXIII. Pretium census primi, si assibus semiuncialibus aesti-  
 metur.
- XXIV. Pretium census primi, si aere graui aestimetur.
- XXV. Prior aestimatio reicitur.
- XXVI. Posterior aestimatio praefertur, et probatur.
- XXVII. Ratio computandi asses in tabula representatur.